



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

15 февраля 201 9

г. Ставрополь

№ 44

О внесении изменений в приказ министерства финансов Ставропольского края от 08 сентября 2016 г. № 183 «Об утверждении Стандартов осуществления внутреннего государственного финансового контроля»

В целях повышения качества осуществления внутреннего государственного финансового контроля

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ министерства финансов Ставропольского края от 08 сентября 2016 г. № 183 «Об утверждении Стандартов осуществления внутреннего государственного финансового контроля» (с изменениями, внесенными приказом министерства финансов Ставропольского края от 02 ноября 2016 г. № 212).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра финансов Ставропольского края Сулова Ю.И.
3. Настоящий приказ ступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя
Правительства Ставропольского края –
министр финансов Ставропольского края



Л.А.Калинченко

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства
финансов Ставропольского края
от 15 февраля 2019 г. № 44

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ министерства финансов Ставропольского края от 08 сентября 2016 г. № 183 «Об утверждении Стандартов осуществления внутреннего государственного финансового контроля»

1. В преамбуле слова «Порядком осуществления внутреннего государственного финансового контроля, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 529-п «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего государственного финансового контроля» заменить словами «Порядком осуществления контроля в сфере бюджетных правоотношений органом внутреннего государственного финансового контроля, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 529-п «Об утверждении Порядка осуществления контроля в сфере бюджетных правоотношений органом внутреннего государственного финансового контроля и Порядка осуществления контроля в сфере закупок органом внутреннего государственного финансового контроля».

2. В Стандартах осуществления внутреннего государственного финансового контроля:

2.1. В пункте 1:

2.1.1. Слова «Порядком осуществления внутреннего государственного финансового контроля, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 529-п» заменить словами «Порядком осуществления контроля в сфере бюджетных правоотношений органом внутреннего государственного финансового контроля, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 529-п».

2.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае возникновения несоответствия положений Стандартов положениям законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также Порядка, до внесения соответствующих изменений в Стандарты подлежат применению положения законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также Порядка.».

2.2. В пункте 4:

2.2.1. В абзаце первом слова «полномочий по» заменить словами «контроля за».

2.2.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;».

2.2.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«полнотой и достоверностью отчетности о реализации государственных программ Ставропольского края, в том числе отчетности об исполнении государственными учреждениями Ставропольского края государственных заданий;».

2.2.4. В абзаце четвертом слово «контролю» исключить.

2.3. В пункте 4¹:

2.3.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ, в уставных (складочных) капиталах которых имеется доля Ставропольского края, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из краевого бюджета, государственных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и государственных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными гарантиями Ставропольского края, целей, порядка и условий размещения средств краевого бюджета в ценные бумаги таких юридических лиц;».

2.3.2. Абзац одиннадцатый признать утратившим силу.

2.4. Подпункт 6.5 признать утратившим силу.

2.5. В подпункте 9.2 слова «а также проведения только в рамках полномочий органа внутреннего государственного финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений плановых и внеплановых» исключить.

2.6. Подпункт 9.5 изложить в следующей редакции:

«9.5. Плановые проверки в отношении одного из объектов контроля, указанных в пункте 4¹ настоящих Стандартов, и одной темы контрольного мероприятия проводятся органом внутреннего государственного финансового контроля не более одного раза в год.».

2.7. В подпункте 9.6:

2.7.1. В абзаце первом слова «и в сфере закупок» исключить.

2.7.2. Абзац второй признать утратившим силу.

2.7.3. В абзаце третьем слова «и о контрактной системе в сфере закупок» исключить.

2.8. В подпункте 10.4 слова «ревизионной группы» заменить словами «проверочной (ревизионной) группы (проверяющий)».

2.9. Абзац восьмой подпункта 10.5 изложить в следующей редакции:

«персональный состав проверочной (ревизионной) группы (проверяющий) и руководитель проверочной (ревизионной) группы (при проведении контрольного мероприятия проверочной (ревизионной) группой)».

2.10. В подпункте 10.6 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.11. В абзацах тринадцатом и шестнадцатом подпункта 10.10 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.12. В абзаце первом подпункта 10.14 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.13. В абзаце первом подпункта 10.15 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.14. В подпункте 10.18 слова «ревизионной группы» заменить словами «проверочной (ревизионной) группы (проверяющим)».

2.15. В подпункте 10.19:

2.15.1. Слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.15.2. Слова «представителями объекта контроля» исключить.

2.16. В подпункте «ж» подпункта 10.20 слова «ревизионной группы» заменить словами «проверочной (ревизионной) группы (проверяющего)».

2.17. Подпункт 10.28 признать утратившим силу.

2.18. В подпункте 10.29 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.19. Абзац первый подпункта 10.30 изложить в следующей редакции:

«10.30. По результатам рассмотрения акта проверки, письменных возражений объекта контроля (при их наличии) и иных материалов проверки (ревизии) руководителем (заместителем руководителя) органа внутреннего государственного финансового контроля в течение 30 календарных дней со дня подписания акта проверки, ревизии принимается решение:».

2.20. Подпункт 11.3 изложить в следующей редакции:

«11.3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, в отношении которых проводится встречная проверка (далее – объекты встречной проверки), обязаны представить должностным лицам, входящим в состав проверочной (ревизионной) группы (проверяющему), по их устному требованию для ознакомления информацию, документы и материалы, относящиеся к тематике выездной проверки (ревизии), а по письменному запросу (требованию) руководителя проверочной (ревизионной) группы (проверяющего) обязаны представить копии документов и материалов, относящихся к тематике выездной проверки (ревизии), заверенные в установленном порядке, которые по окончании встречной проверки прилагаются

к материалам выездной проверки (ревизии).».

2.21. В подпункте 11.4 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.22. В подпункте 12.2 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.23. В подпункте 12.4 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.24. В подпункте 13.4 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.25. В подпункте 13.6 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.26. В подпункте 14.4 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.27. В подпункте 14.5 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.28. В абзаце первом подпункта 14.6 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.29. В подпункте 14.7 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.30. В подпункте 15.3:

2.30.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«представления, содержащие информацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушениях условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из краевого бюджета, государственных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и государственных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными гарантиями Ставропольского края, целей, порядка и условий размещения средств краевого бюджета в ценные бумаги объектов контроля, а также требования о принятии мер по устранению причин и условий таких нарушений или требования о возврате средств, предоставленных из краевого бюджета, обязательные для рассмотрения в установленные в указанном документе сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан;».

2.30.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«предписания, содержащие обязательные для исполнения в указанный в предписании срок требования об устранении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из краевого бюджета, государственных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и государственных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов,

обеспеченных государственными гарантиями Ставропольского края, целей, порядка и условий размещения средств краевого бюджета в ценные бумаги объектов контроля и (или) требования о возмещении ущерба, причиненного Ставропольскому краю;».

2.31. Подпункт 15.4 признать утратившим силу.

2.32. В подпункте 15.8 слово «ревизионной» заменить словами «проверочной (ревизионной)».

2.33. Подпункт 15.15 изложить в следующей редакции:

«15.15. В случае обнаружения в ходе проведения проверки, ревизии, обследования достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, относящихся к компетенции органа внутреннего государственного контроля, должностными лицами органа внутреннего государственного контроля осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.».

2.34. Подпункты 15.16 – 15.23 признать утратившими силу.

2.35. В подпункте 16.6 слова «, а также в единой информационной системе в сфере закупок» исключить.
